Электронная версия документа

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»

(РУДН)

ПРИКАЗ

11 июля 2023 г.

Москва

№ 399

""

Об утверждении регламента проведения вступительных испытаний по

общеобразовательным предметам в форме устного собеседования при приеме в

РУДН на обучение по образовательным программам бакалавриата, программам

специалитета на 2023/2024 учебный год

В соответствии с особенностями приема в федеральное государственное

автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский

университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» на обучение по

образовательным программам бакалавриата, программам специалитета,

программам магистратуры и программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре на 2023/2024 учебный год,

утвержденными приказом от 14 апреля 2023 г. № 199 «Об особенностях приема

в РУДН на обучение по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры

и аспирантуры на 2023/2024 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый регламент проведения вступительных

испытаний по общеобразовательным предметам в форме устного собеседования

для граждан Российской Федерации (приложение №1).

2. Председателям экзаменационных комиссий по общеобразовательным

предметам и творческим испытаниям обеспечить проведение вступительных

испытаний в форме устного собеседования в соответствии с регламентом,

утвержденным настоящим приказом

Электронная версия документа

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

проректора по организации приема Н.И. Чеснокову.

Ректор

О.А. Ястребов

В.В. Скориков

Электронная версия документа

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом

от 11 июля 2023 г. № 399

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ ИМЕНИ ПАТРИСА

ЛУМУМБЫ»

РЕГЛАМЕНТ

проведения вступительного испытания по общеобразовательным

предметам в форме собеседования

Москва – 2023

Электронная версия документа

ОГЛАВЛЕНИЕ

1. Общие положения ................................................................................................. 2

2. Организационные условия проведения собеседования по

общеобразовательным предметам. ............................................................................ 3

3. Порядок проведения собеседования по общеобразовательным предметам. .. 5

4. Структура и содержание комплекта экзаменационных материалов для проведения

устного собеседования по общеобразовательным предметам. ....................................... 6

Приложение 1 ............................................................................................................... 8

Приложение 2 ............................................................................................................. 11

Электронная версия документа

1. Общие положения

Настоящий регламент определяет общее содержание, форму,

организационные условия и порядок проведения вступительного испытания по

общеобразовательным предметам в форме устного собеседования для граждан

Российской Федерации, которым предоставлено право прохождения

вступительных испытаний в форме устного собеседования.

Регламент разработан с учётом требований следующих нормативных

документов:

Федерального компонента государственного образовательного стандарта

среднего (полного) общего образования (приказ Минобразования Российской

Федерации от 05.03.2004 № 1089 «Об утверждении федерального компонента

государственных образовательных стандартов начального общего, основного

общего и среднего (полного) общего образования» по общеобразовательным

предметам;

Федерального государственного образовательного стандарта среднего

общего образования (Приказ Минобразования России от 17.05.2012 № 413,

зарегистрирован Минюстом России 01.02.2011, регистрационный номер 19644);

Правил приема в федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Российский университет

дружбы народов» на обучение по образовательным программам высшего

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам

магистратуры на 2023/2024 уч. год.

2. Организационные условия проведения собеседования по

общеобразовательным предметам.

Вступительное испытание по общеобразовательным предметам в форме

устного собеседования проводится в очном формате.

Электронная версия документа

В помещениях для проведения собеседования обеспечивается техническая

возможность аудио-/видеозаписи ответов поступающего, при этом качество

аудио-/видеозаписи и расположение технических средств записи

видеоизображения и аудиосигнала должны обеспечивать возможность обзора

всего помещения, а запись аудиосигнала должна содержать речь поступающих и

экзаменаторов.

В ходе обсуждения результатов оценивания ответов поступающего, члены

экзаменационной комиссии могут ознакомиться с аудио-/видеозаписью ответов.

Во время проведения собеседования поступающим запрещено иметь при

себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы,

письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации.

Продолжительность проведения собеседования для каждого поступающего

составляет 30 минут (15 минут отводится на подготовку поступающего к

собеседованию, 15 минут – на участие в собеседовании).

Для поступающих из числа инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья продолжительность проведения собеседования

увеличивается на 15 минут (т.е. общая продолжительность собеседования для

указанных категорий поступающих составляет в среднем 45 минут). Такие

поступающие самостоятельно по своему усмотрению распределяют время,

отведенное на проведение собеседования. Они могут использовать время как на

подготовку к ответам (например, использовать больше времени на подготовку,

чем предусмотрено заданиями контрольно-измерительных материалов), так и на

ответы на задания контрольно-измерительных материалов (КИМ).

В продолжительность собеседования не включается время, отведённое на

подготовительные мероприятия (инструктаж экзаменатором-собеседником по

выполнению заданий КИМ до начала процедуры экзамена, заполнение бланков

проведения экзамена, приветствие поступающего и др.).

Результат экзамена объявляется поступающим по завершении экзамена.

Электронная версия документа

3. Порядок проведения собеседования по общеобразовательным

предметам.

В аудиторию проведения собеседования приглашается поступающий,

который предъявляет документ, удостоверяющий личность и гражданство, и

расписку. Экзаменатор разъясняет поступающему организационные условия

проведения собеседования по общеобразовательным предметам.

Поступающий выбирает один из предложенных вариантов контрольно-

измерительных материалов, получает Бланк устного собеседования, который он

может использовать в процессе подготовки (Приложение 1). Поступающий

заполняет бланк. После этого ему отводится 15 минут для подготовки к

собеседованию.

По истечении времени, отведённого для подготовки к собеседованию,

экзаменатор-собеседник проводит собеседование по заданиям выбранного

поступающим варианта контрольно-измерительных материалов.

Экзаменатор-эксперт:

− фиксирует в «Бланке оценивания выполнения заданий собеседования

по общеобразовательным предметам»1 (Приложение 2) дату, время начала и

окончания собеседования, номер аудитории, в которой проходит собеседование,

персональные данные поступающего и номер варианта контрольно-

измерительных материалов, который выбрал поступающий;

− по ходу общения поступающего с экзаменатором-собеседником

оценивает его ответы и фиксирует результаты оценивания в «Бланке

оценивания».

При необходимости экзаменатор-эксперт может пользоваться листами

бумаги для черновиков для экспертов.

1 Далее – «Бланк оценивания».

Электронная версия документа

По окончании собеседования экзаменатор-собеседник прощается с

поступающим, не комментируя его ответ.

После того как поступающий покидает аудиторию, в которой проходит

собеседование, экзаменатор-собеседник и экзаменатор-эксперт обсуждают

результаты оценивания ответа поступающего, выставляют в «Бланке

оценивания» согласованные оценки, затем подсчитывают общее количество

баллов, полученное поступающим за участие в устном собеседовании и

указывают его в «Бланке оценивания». Экзаменатор-собеседник и экзаменатор-

эксперт ставят свои подписи в «Бланке оценивания». При необходимости в целях

уточнения результатов оценивания в процессе обсуждения ответа поступающего

экзаменаторы могут использовать аудио-/ видеозапись ответа.

4. Структура и содержание комплекта экзаменационных материалов для

проведения устного собеседования по общеобразовательным предметам.

Комплект экзаменационных материалов для проведения устного

собеседования по общеобразовательным предметам включает:

⎯ демонстрационный вариант контрольно-измерительных материалов

для проведения собеседования по общеобразовательным предметам;

⎯ комплект закрытых вариантов контрольно-измерительных

материалов для проведения устного собеседования по общеобразовательным

предметам;

⎯ «Бланк устного собеседования» (Приложение 1);

⎯ «Бланк оценивания выполнения заданий собеседования по

общеобразовательным предметам» (Приложение 2).

Каждый вариант контрольно-измерительных материалов для проведения

собеседования по общеобразовательным предметам определяется

Электронная версия документа

Экзаменационной комиссией РУДН по каждому

факультету/академии/институту/школе соответственно.

Оценивание ответов поступающего на задания КИМ осуществляется при

помощи «Бланка оценивания», содержащего сгруппированные для каждого

задания параметры оценивания с указанием максимального количества баллов,

которое поступающий может получить по каждому параметру.

Электронная версия документа

Приложение 1

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ

Шифр __________________

             (заполняется ответственным

              секретарем приемной комиссии)

БЛАНК УСТНОГО СОБЕСЕДОВАНИЯ
на вступительном экзамене

по __________ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРЕДМЕТАМ _____________

Фамилия, и., о. поступающего ___________________________________________

Факультет  _________________________________________________________

Направление подготовки / специальность ___________________________________

__________________________________________________________________

Расписка №___________________________________________________________________

Номер экзаменационного билета, вариант задания  _____________________________

___________________________________________________________________

 Дата экзамена _______________________________

Подпись поступающего____________________

Дополнительные записи на титульном листе делать не разрешается

Электронная версия документа

Лист-вкладыш
(подписывать листы-вкладыши не разрешается)

Шифр __________________
 (заполняется ответственным

              секретарем приемной комиссии)

ПИСЬМЕННОЕ ЗАДАНИЕ

Электронная версия документа

Лист-вкладыш
(подписывать листы-вкладыши не разрешается)

Шифр __________________
 (заполняется ответственным

              секретарем приемной комиссии)

ЧЕРНОВИК

Электронная копия документа

Приложение 2

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ

Бланк оценивания выполнения заданий

собеседования по __________________________________

Дата проведения:            − −                                             Аудитория №

(ДД-ММ-ГГ)

Вариант №

Время начала собеседования:         −

Время окончания собеседования:         −

Ф.И.О. поступающего: _________________________________________________________

Задание 1. ________________________________________________________

1. ________________________________________________________________  балл(а)

2. ________________________________________________________________

3. ________________________________________________________________

 балл(а)

балл(а)

Задание 2. ________________________________________________________

1. ________________________________________________________________  балл(а)

2. ________________________________________________________________  балл(а)

3. ________________________________________________________________  балл(а)

Задание 3. ________________________________________________________

1. ________________________________________________________________  балл(а)

2. ________________________________________________________________  балл(а)

3. ________________________________________________________________
 балл(а)

Задание 4. ________________________________________________________

1. ________________________________________________________________  балл(а)

2. ________________________________________________________________
 балл(а)

3. ________________________________________________________________
 балл(а)

Электронная копия документа

Задание 5. ________________________________________________________

1. ________________________________________________________________

2. _______________________________________________________________

3. ________________________________________________________________

балл(а)

балл(а)

балл(а)

Ф.И.О. экзаменаторов:

________________________

________________________

________________________

Подписи экзаменаторов:

________________________

________________________

________________________

Общее кол-во баллов:

(Макс. итоговый балл – 100)

	1. Общие положения
	2. Организационные условия проведения собеседования по общеобразовательным предметам.
	3. Порядок проведения собеседования по общеобразовательным предметам.
	4. Структура и содержание комплекта экзаменационных материалов для проведения устного собеседования по общеобразовательным предметам.
	Приложение 1
	Приложение 2